臺北縣政府環境影響評估審查委員會

94年12月9日審查會議紀錄

壹、時間：94年12月9日上午9時

貳、地點：本府27樓第1會議室

參、主持人：陳副主任委員長裕 記錄：顏佳慧

肆、出席人員及單位：如會議簽到表

伍、主席致詞：略

陸、宣讀本會上次（94年10月26日）會議紀錄：

一、「大豐造紙股份有限公司變更樹林(三多里地區)都市計畫(部分工業區為住

宅區及商業區)整體開發計畫環境影響說明書」第四次審查會議、「臺北縣

瑞芳地區污水處理廠興建工程環境影響說明書」第二次審查會議、「捷和建

設股份有限公司板橋文化路新建工程環境影響差異分析報告」第三次審查

會議結論。

決議：確認通過。

柒、提案審議案件：

一、「台北縣烏來鄉至三峽鎮新闢聯絡道路工程計畫環境影響說明書」第一次審

查會議，結論：認定不應開發，理由如下：

（一）本案位於新店溪青潭自來水水質水量保護區，計畫路線經第23、32

林班用地，為水源涵養保安林，地質構造不穩定，又屬保育類野生動

植物高敏感區，其開發對水源污染、動植物保育及環境生態等影響頗

大，且開發效益不明確。

（二）依環境影響評估法第14條第2項規定，開發單位得另提替代方案。

捌、散會

「台北縣烏來鄉至三峽鎮新闢聯絡道路工程計畫環境影響說

明書」第一次審查會議紀錄

壹、時間：94年12月9日上午9時

貳、地點：本府27樓第1會議室

參、主持人：陳副主任委員長裕 記錄：顏佳慧

肆、主席致詞：略

伍、綜合討論：如附件

陸、審查結論：

認定不應開發，理由如下：

（一）本案位於新店溪青潭自來水水質水量保護區，計畫路線經第23、32

林班用地，為水源涵養保安林，地質構造不穩定，又屬保育類野生動

植物高敏感區，其開發對水源污染、動植物保育及環境生態等影響頗

大，且開發效益不明確。

（二）依環境影響評估法第14條第2項規定，開發單位得另提替代方案。

柒、散會

附件 審查意見

一、本案開發目的，前報告提到為改善烏來與三峽間之交通距離，加速地方觀

光、資源開發，回覆意見以因應緊急意外事故之救援與疏散使用為主，故

應先分析三峽烏來於緊急意外事故時之應變是否發生嚴誤問題，目前之救

援與疏散計畫應加以說明。因應緊急意外事故之救援與疏散辦法應有多項

方案，且取對環境影響最少之方案。

二、本案路經(1)水源水質保護區(2)生態豊富區，有保育類動物及珍貴稀有植物，

(3)水源涵養，一旦通過本案之開發，必然增加到烏來旅遊之人口，固而增

加大台北地區水源水質之污染量，施工階段暴雨，逕流亦會產生嚴重水質

之污染問題，開發對生態也會產生嚴重破壞，且為不可逆之影響。

三、本案經過林相完整、保育物種多達 18種，水源水質影響地區，疏導交通效

果不大，不宜開發。

四、請標示環境敏感區位，以瞭解本開發案可能入侵環境敏感地帶之嚴重程度。

五、交通部運研所已完成「永續運輸指標」之訂定，道路入侵環境敏感區將被

評估為背離永續運輸。

六、內政部區委會刻正辦理「區域計畫第二次通盤檢討」在「通路減量」議題，

初步結論禁止環境敏感區再興闢道路。

七、民意調查的關鍵之一為「問卷設計」，顯然問卷內容並未充份說明本案之內

外部效益與成本，當然調查結果應受質疑。

八、烏來地區在「觀光客倍增計畫」下，審視其主客觀條件，應提倡優質之生

態旅遊，因此其發展方向應是「總量管制」與「綠色交通環境」。

九、應進行公開說明會，審查程序未修法前仍應適用，退萬步，仍屬審查會專

業判斷範圍，認定應舉行公開說明會。

十、就開發單位對現勘意見之回覆可知，開發行為對環境衝擊過大，且欲達之

目的不符比例，建議不准開發，至乃應進入二階環評。

十一、民調有否提供受訪民眾相關資訊？

十二、開發地區屬水源保護區及水源涵養保安林，為環境敏感區位，不宜輕易

開發。

十三、計畫目的為烏來鄉緊急替代道路，宜評析其經濟效益(成本效益)及更代方

案。

十四、河川中 SS之濃度增加如何計算，以何種情況之假設來推求？

十五、開路之效益看來不大，應詳加計算。

十六、開路之經費仍未有着落，且十分昂貴(10億)，故其開發提日程仍不確定。

十七、順向坡：應先調查工程範圍內可目視判斷可能有順向坡之位置(或已有滑

動災害發生點)，標示出里程及座標，以利及早因應。

十八、土石流穩定性：如何以「地質安全穩定監測工作」，確保地質穩定，應詳

予說明。

十九、施工期間台 9 甲線交通將受影響：連續假日尖峰時段的認定有問題(全天

應均屬尖峰)，請修正。

二十、現勘紀錄回覆對照表：部份路段平曲線半徑小於規範規定，如何解決應

予詳述。

二十一、預測開發行為可能引起之環境影響：僅敘及「…路寬僅 5~7 公尺…對

原有地形地貌之影響應屬輕度至中度之程度」。應將全部用地範圍(施工

所需土地)敘明，以減少誤解。

經濟部水利署台北水源特定區管理局

一、本案屬新闢聯絡道路，經查非屬本特定區範圍內之計畫道路，如需開發，

請依相關規定辦理。

二、經濟部依「自來水法」已於 93年度公告「新店溪青潭自來水水質水量保護

區」，建請下次會議邀請自來水單位列席。

三、依簡報資料顯示，本案沿線動、植物生態豐富，故本開發案將對水源環境

造成影響，建請審慎評估。

三峽鎮公所

一、本案若無法克服環境衝擊，不妨考慮將本案道路等級再降為「產業道路」，

並兼顧部落延線的發展。

新店市公所

一、道路開闢有別於區域開發，不應將其視同區域開發計畫或山坡地開發計劃。

二、從事道路公共建設，觸動產業效益，帶動經濟繁榮，往往是地方政府的責

任，在經濟效益大於環境影響之先決條件下，必要之公共設施應是可以被

接受的，惟如何降低環境衝擊，是必需要併重的。所以，本所認為，在效

益大於環境成本，及可克服環境衝擊的條件下，此項公共建設應予支持。

玫本案依公路 6 級道路標準設計條件下，倘無法克服環境衝擊，不妨考慮

將本案道路等級再降為「產業道路」，降低工程量體，以兼顧環境維持。

三、本案倘得以開闢，本所亦將研議，銜接本市平廣山區產業道路之可行性研

議，以聯絡烏來、三峽，促進城鄉發展。

四、本案在新店溪上游，惟估計每年土壤沖蝕量達 45,679 公噸，就降低土壤沖

蝕、降低河川懸浮固體，避免新店溪淤塞，是立法上必需要注意的課題。

本府工務局

一、由於每年花在北 107線(12KM)之道路維護費約 8千萬至 1億元，年年災害

不斷，究其原因在於烏來地質狀況差，而計畫沿線(20KM)經過 3個斷層帶、

附近土石流潛勢溪流 2處，顯見地質狀況差，將來維護費預計為北 107線 2

倍。

二、本案之主要目的為因應緊急意外事故時之救援與疏散使用，然本案預估交

通量十分有限且歷年來並無因為天災(地震及颱風)造成交通中斷，而必須空

投物資搶救災民情形，顯見並無其迫切性、必要性及實質效益。

本府城鄉局

一、開發應符合土地使用分區管制要點。

二、應先說明本案開發之目的、必要性、替代性，並與環境衝擊相互比較，作

綜合性評估。

本府交通局

一、本案應說明本道路開闢之運輸需求為何？且如果無法負擔現有台九甲線之

車流，其開闢之必要性為何？

二、規劃單位表示本計畫評估為避免對環境有重大影響之虞，建議將本計畫定

位在緊急疏散替代道路，不宜以經濟效益為主要考量。惟本報告並未說明現

有烏來鄉除台九甲線為主要聯外道路外，其他縣鄉道之分佈及運輸狀況，是

否可做為緊急疏散替代道路，請補充。

本府環保局

一、報告書替代方案僅略述，應針對各項可行之替代方案進行比較，找出最佳

可行替代方案。

二、有關現勘意見10針對生態之答覆說明「、、、、建議未來實質開發前再進

行詳盡之調查與研究」，與環評法之精神不符，仍應於現階段提出完整之調

查分析資料。

三、本計畫之開發場址位於水源區、台北水源特定區計畫內之保安保護區、地

質構造不穩定區、保育類野生動、植物區等敏感區位，應審慎評估，本案

之需求性。

荒野保護協會

一、本案(1)生態豐富，具多樣珍稀保育類動物，且不可回復性高。若開路將造

成嚴重的桉地切割效應，物種大幅減少。(2)將造嚴重的水源影響。(3)地

質脆弱：位於土石流潛勢區、開挖影響土石穩定、坡度超過40度以上區域

達50%。

二、且交通效益低落，無法改善效通服務等級，正面社經影響有限。唯一可能

具有效益的是用作救災預備道路；然該路又通過三處斷層，且施工會影響

地質穩定。

三、此開發案對生態、水源衝擊甚鉅，卻又無法為當地帶來正面效益，實不應

通過環境評估審查。還望各位環委本著客觀的態度，科學的實證予以判斷。

蠻野心足生態協會

一、程序問題：本案是否需依開發行為環境影響評估作業準則第10條之1，命

開發單位於作成說明書前，公開邀請當地居民或有關團體舉行會議之規

定？按開發行為環境影響評估作業準則第 10條之 1之規定：「開發單位於

作成說明書前，應公開邀請當地居民或有關團體舉行會議，並將其辦理情

形及居民意見報告處理，編製於說明書。」有關本案是否應適用上述規定

之疑義，已於本案現勘時，由台大保育社提出，開發單位之答覆說明乃：「…

該作業準則於93年12月22日發布，但開發單位於93年7月5日送件掛

文，不適用該作業準則該部份之規定」，惟依中央法規基準法第 18條之規

定：「各機關受理人民聲請許可案件適用法規時，除依其性質應適用行為時

之法規外，如在處理程序終結前，據以准許之法規有變更者，商用新法規。

但舊法規有利於當事人而新法規未廢除或禁止所聲請之事項者，適用舊法

規。」可知，本案應適用該作業準則無誤。再者，實體從舊程序從新之規

定乃行政法院59年判字第534號判決所明白揭示，本案之情形，開發單位

雖於93年7月5日發函給臺北縣工務局依環評法審查，惟迄今審查程序尚

未完成，且上述作業準則乃屬程序法之規定，無論依中央法規標準法第 18

條之規定或亦行政法院之判決及吳庚教授於其行政法之理論與實用第九版

第 299頁中，所論述法規命令之適用問題均可看出，本案雖作業準則有變

更，但尚未終結該審查程序，開發單位即應遵循相關作業準則之規定，故

開發單位於答覆說明中之意見，顯有誤會。

二、實體問題：開發單位於現勘記錄意見回覆對照表中之答覆說明，可看出開

發單位亦認為本案有諸多不適宜開發之情形，簡述如下：(一)生態影響嚴

重：參閱現勘答覆意見p1(二)水質影響嚴重：參閱現勘答覆意見p3(三)敏

感地區有十個：參閱現勘答覆意見 p4，不宜開發(四)路況差易生意外：參

閱現勘答覆意見p5(五)交通疏散情況差：參閱現勘答覆意見p8僅能為緊急

疏散交通之替代道路，交通量有限，經濟效益不高，但開闢此道路若僅以

緊急疏散、救授道路為由，可藉由加強醫療措施，所需經費、對環境影響

均較低，開發道路成本高，所造成對生態環境衝擊及影響較大，顯然此案

即無開發之必要。

三、結論：由上述論述可知，本案有諸多不妥之處，無論由生態、經濟之觀點

考量，本案開發絶無開發之必要。

烏來關懷聯盟

一、請參酌附件。

臺北縣政府環境影響評估審查委員會

94年12月9日審查會議紀錄

壹、時間：94年12月9日上午10時30分

貳、地點：本府27樓第1會議室

參、主持人：陳副主任委員長裕 記錄：顏佳慧

肆、出席人員及單位：如會議簽到表

伍、主席致詞：略

陸、宣讀本會上次（94年10月26日）會議紀錄：

一、「大豐造紙股份有限公司變更樹林(三多里地區)都市計畫(部分工業區為住

宅區及商業區)整體開發計畫環境影響說明書」第四次審查會議、「臺北縣

瑞芳地區污水處理廠興建工程環境影響說明書」第二次審查會議、「捷和建

設股份有限公司板橋文化路新建工程環境影響差異分析報告」第三次審查

會議結論。

決議：確認通過。

柒、提案審議案件：

一、「新店安坑一號道路第三、四期工程環境影響說明書」第二次審查會議，結

論：請依委員(單位)意見補正後，再送委員會審查，重點如下：

（一）請就開發效益再詳實評估說明(含區域交通建設、北宜高速公路通車

及安坑一號道路一、二期等分期開發之效益評估)。

捌、散會

「新店安坑一號道路第三、四期工程環境影響說明書」第二次

審查會議紀錄

壹、時間：94年12月9日上午10時30

貳、地點：本府27樓第1會議室

參、主持人：陳副主任委員長裕 記錄：顏佳慧

肆、出席人員及單位：如會議簽到表

伍、主席致詞：略

陸、綜合討論：如附件

柒、審查結論：

請依委員(單位)意見補正後，再送委員會審查，重點如下：

（一）請就開發效益再詳實評估說明(含區域交通建設、北宜高速公路通車

及安坑一號道路一、二期等分期開發之效益評估)。

捌、散會

附件 審查意見

一、施工期間水源區施工面逕流廢水收集處理系統，處理系統系以加藥混凝單

元加以去除逕流中 SS，但逕流發生在暴雨期間，此段時間之加藥操作如何

落實此項操作。

二、營運期間，地表逕流引到水源區外，排入區域既有排水路，請再說明排水

路途。

三、請說明景觀之影響及減輕影響措施。

四、本工程將產生工程餘土 8.6萬方，建議在工程施工之廢土處理方案，宜承諾

需經環保單位核可。

五、本案經自來水廠上方，汽機車車輛排氣對水廠自來水水質之影響，在模式

預測中，請考量道路與水廠之交差及污染物擴散問題。

六、車輛廢氣對新店溪之水質影響(跨過新店溪)，請再詳細就河谷地形加以評估。

七、沿路經過之地區，對既有現成道路施工期間之影響甚大，對於施工中之交

通維持應再加評估。

八、經過水源區部份採高架方式，構想良好，但仍應注意施工期之土壤沖蝕控

制，其施工成本應增加。

九、此道路之急迫性如何？請縣政府說明。經費之來源有沒有着落？

十、請標示環境敏感區位，以了解本開發案可能入侵環境敏感地帶之嚴重程度。

十一、運輸需求分析涉及「交通量指派」的部分，請檢視新增(包括已完成、施

工中和通過之計畫案)相關運輸系統，重新分析運輸需求及經濟效益？

十二、交通部運研所已完成「永續運輸指標」之訂定，道路入侵環境敏感區將

被評估為背離永續運輸。

十三、道路開發的經濟效益及必要性(成本效益)宜進一步評析及定量說明。

十四、經水源區的高架工程及相關措施的環境污染減量及衝擊，宜與淨水廠做

協調，取得最佳設計規劃。

十五、民意調查對受訪民眾有否提供相關資訊？

十六、應作公開說明會(上次座談會距令已有三年，應重新公開說明)。

新店市公所

一、本案道路三、四期主要功能係以北市往烏來、坪林之外環道，開闢後可有

效降低碧潭週遭市區穿越性交通量。

二、本案道路與直潭淨水廠外牆尚有 100多公尺之間距，不容易形成直接污染，

又在青潭堰取水口下游，亦不會污染水質。且以高架型態穿越，中途未開

闢匝道進入水源特定區，對水源區內水體水質當不致造成污染。

本府環保局

一、若北宜高速公路通車後，對本案所造成之交通影響應納入評估。

二、水源區內橋墩之施工區其污染逕流廢水係以施工區之排水溝收集後，集中

至逕流收集坑，再以泵浦加壓抽送至沉砂池，請補充說明收集坑及沉砂池

之設計容量。

三、營運期間路面逕流廢水為導引至水源區外再行排入區域既有排水路，如何

避免暴雨時逕流廢水直接排入水源區應有因應對策。

四、本案之餘土規劃地點為三峽鎮員潭子段土石方資源堆置場，且出土尖峰期

為民國 103年至 105年，該場之營運期是否可配合，請說明。

五、報告書替代方案僅略述，應針對各項可行之替代方案進行比較，找出最佳

可行替代方案。

六、歷次之審查結論及意見應以對照表方式辦理。